~
,

PREFEITURA Ml JNICIPAL DE GUAÇUÍ
CNPJ/MF J ~o 27.174.135/0001-20

LEI Nº 4.343. DE~ 8 DE SETEMBRO DE 2020

AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORÇAMENTO FINANCEIRO DO
EXERCÍCIO DE 2020 POR EXCESSO
DE ARRECADAÇÃO DE CONVÊNIOS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAÇUJ " ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Mun cipal APROVOU e ela SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1 º - Fica o Poder Executivo autorizado a p oceder às inclusões e alterações no Programa de Trabalho
da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Plano Pluri 1mual e do Orçamento Programa para o exercício de 2020,
com as alterações expressas abaixo:

Ôrgilo Unidade Função Sub- Programa Projeto/ Elemento de Descr ição
funcilo Atividade Desoesa

1100 SECR ETARIA MUNIC IPAL DE CULTURA, TURISMO E
ESPO RTES

11 0 1 Secretaria Municipal de Cultura Turismo e Esoortes
13 Cultura

392 Difusao Cultural
0032 Combate ao Coronavirus (COVID 19)

2.121 Manut. atividades de combate do Coronavírus (COVID 19)
3.3.90.41.00 Contribuições
3.3.90.48.00 Outros auxflios Financeiros a Pessoa Fisica

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a '.brir crédito adicional es ecial p p ara atender enfrentamento
d 't a s1 uaçao d e emergencrn d ' d ' bl' t d C onavírus (COVID 19) no município de e sau e pu ica uecorren e o or -
Guaçuí-ES, por excesso de arrecadação referen te as receitas vinculadas de Convênios, conforme abaix o
discriminados:

O ri:ão Unidade Função Sub- P rograma Projeto/ Elemento d e Descrição Fonte Valor
fu ncão A tividade Despesa

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA TURISMO E ESPORTES

11 0 1 Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e
Esoortes

13 Cultura
392 Difusão Cultural

0032 Combate ao Coronavirus (COVI D 19)
2.121 Manut. atividades de combate do Coronavírus 1510 153.497,61

(COVID 19)
3.3.90.41 .00 Contribuicões
3.3.90.48.00 Outros auxíl ios Financeiros a Pessoa Física 1510 88.352 72

TOTAL GERAL 241.850 33

Art. 3° - Para cobertura do disposto no artigc anterior, serão utilizados os recursos orçamentários d e
excesso de arrecadação de receitas vinculadas de Convênios apurados no exercício vigente.

Art. 4° - Os créditos suplementares serão utiliz, ~dos na execução do Programa de Trabalho ora incl o
na Programação orçamentária.

~ 0)\~
Praça João Acacinho, 01 - CEP 295( 0-000 - Tel: (028) 3553-1493 - Guaçuí -Es\J \

PREFEITURA M NICIP AL DE GUAÇUÍ
CNPJ/MF º 27.174.135/0001-20

Art. 5° - Fica o Poder Executivo autorizad a fazer adequação contidas na tabela auxiliar 1.2 e 1.4
descritas na Instrução Normativa TCE-ES nº 4 /2017.

Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado su !ementar as dotações orçamentárias caso haja necessidade
durante o exercício vigente através de decret municipal do Poder Executivo no percentual de 50%
(cinquenta por cento).

Art. 7º - Fica ainda Poder Executivo autorizad a incluir as alterações no PP A - Plano Plurianual, na Lei
LDO - Lei de Diretrizes Orçamentária e no Orç ento financeiro do exercício vigente.

Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de s

Guaçuí - ES, 28 de setembro de 2020.

' ' .

Sebastia m:::.sta
Secretária unicipal de Finanças

Praça João Acacinho, 01- CEP 295 0-000 -Tel: (028) 3553-1493 - Guaçuí -ES
2